---

corpus maxime luminosum, non posset commodius facere quam per radios aureos. Constat autem luce nihil esse nobilius". Animadvertite stuporem hominis stoliditatemque pecudis! Si aureum colorem accipit eum solum qui ab auro figuratur, sol quidem non est aureus; si aureum pro fulvo, rutilo, croceo, quis unquam ita cecus atque ebrius fuit, nisi similis ac par Bartolo, qui solem croceum dixerit? Sustolle paulisper oculos, asine: solent enim aliquando asini, presertim cum dentes nudant, ora attollere; tu quoque cum loqueris faciem subleva, nec te nimia auri cupiditas cecet, quod in terra non in celo invenitur, et vide, an sol est aureus ve argenteus» (*ibidem*, VI 3-8, pp. 1558-59).

<sup>105</sup> VALLA, *Epistola contra Bartolum*, VI 47, p. 1564. Tale giudizio giunge al termine di una attenta lettura critica dei precetti contenuti nel trattato circa la gerarchia dei colori, che combinano l'attenzione al loro valore intrinseco con quella per la scala degli elementi rappresentati mediante i colori stessi, seguendo le indicazioni fornite da Aristotele nel *De sensu et sensato* e nel *De coloribus* (in realtà pseudoaristotelico). Su ciò cfr. il commento di Regoliosi in VALLAE *Epistola contra Bartolum*, p. 1558 e le rapide notazioni di M. BAXANDALL, *Giotto and the Orators. Humanist observers of painting in Italy and the discovery of pictorial composition*, Oxford, Clarendon, 1988<sup>2</sup>, pp. 114-16.

<sup>106</sup> Non mi addentro sul terreno dell'araldica, perché non rilevante ai fini del presente discorso. Basti qui citare, anche per la letteratura più risalente, la rilettura della materia offerta da H. ZUG TUCCI, *Un linguaggio feudale: l'araldica*, in *Storia d'Italia*, coord. R. ROMANO e C. VIVANTI, *Annali 1: Dal feudalesimo al capitalismo*, Torino, Einaudi, 1978, pp. 809-73; cfr. anche la bibliografia citata in CAVALLAR - KIRSHNER, "Ne ultra scarpas". *Un cultore d'araldica fuorilegge*, *passim*.

ca e la sua preparazione enciclopedica nutrita dello sconfinato patrimonio dottrinale tramandato dai testi classici. Di qui l'elogio della varietà e della diversità, in funzione polemica verso l'impostazione omologante accolta nel trattato:

An et hec sub lege tua comprehenduntur? Nonne alio quodam modo administranda sunt? ut nonnihil demus rerum dignitati, nonnihil tempori, nonnihil venustati historie que exprimitur, nonnihil voluntati, quemadmodum in edificanda domo non una regula est unumque prescriptum, sed multa diversitas et multa iudicia, alioquin omnes domus essent forme eiusdem. Itaque faciamus ut volumus, dum scite et prudenter fecisse videamur [...].<sup>107</sup>